

## 2020年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社 オーネックス  
 コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大屋 和雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 鶴田 猛士  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 046-285-3664

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第1四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	1,417	8.8	18		18		16	
2019年6月期第1四半期	1,553	6.2	77	34.2	77	33.7	42	63.8

(注) 包括利益 2020年6月期第1四半期 16百万円 ( %) 2019年6月期第1四半期 54百万円 ( 57.1% )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	9.89	
2019年6月期第1四半期	25.84	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第1四半期	10,718	5,514	51.4
2019年6月期	10,267	5,564	54.2

(参考) 自己資本 2020年6月期第1四半期 5,514百万円 2019年6月期 5,564百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		0.00		20.00	20.00
2020年6月期					
2020年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	14.0	60	67.7	60	68.6	37	68.3	22.34
通期	5,750	8.0	138	45.5	140	46.4	87	46.1	52.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期1Q	1,660,000 株	2019年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2020年6月期1Q	3,961 株	2019年6月期	3,961 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期1Q	1,656,039 株	2019年6月期1Q	1,656,039 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1、当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなか、景気の緩やかな回復が続きました。一方で、米中の通商問題を巡る緊張、中国経済の先行き、英国のEU離脱の行方等の海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響に加え、消費税率引上げ後の消費者マインドの動向など、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済状況の中で、既存取引の見直し、生産性の向上、原価の低減等による収益性の向上、受注活動の強化等の対応に努めました。

こうした事業活動の結果、売上は、主力取引業界である産業工作機械関連、自動車部品関連からの受注が低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較して減少しました。経費面では、エネルギーコストや外注加工費は減少しましたが修繕費の増加により、営業損失となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,417百万円(前年同四半期比△8.8%減)、営業損失は△18百万円(前年同四半期は77百万円の営業利益)、経常損失は△18百万円(前年同四半期は77百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は△16百万円(前年同四半期は42百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 金属熱処理加工事業

金属熱処理加工事業につきましては、主力取引業界である産業工作機械関連、自動車部品関連からの受注が低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較して売上は減少しました。一方で、株式会社オーネックステックセンターの売上は前年同四半期連結累計期間と比較して増加しました。経費面では、エネルギーコストや外注加工費は減少しましたが修繕費の増加により、営業損失となりました。

売上高は1,236百万円(前年同四半期比△10.6%減)、セグメント損失は△38百万円(前年同四半期は56百万円のセグメント利益)となりました。

#### ② 運送事業

運送事業につきましては、機械などの重量物の搬送取り扱いが安定していたため、売上は堅調に推移しました。また、備車(外注)便を活用すると共に、運行管理の徹底、配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努めました。

売上高は181百万円(前年同四半期比6.3%増)、セグメント利益は11百万円(前年同四半期比△34.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して451百万円増加し、10,718百万円となりました。これは主に現金及び預金が683百万円増加したことなどによるものです。

#### (負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して501百万円増加し、5,204百万円となりました。これは主に長期借入金が増加したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して50百万円減少し、5,514百万円となりました。これは利益剰余金が△49百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2019年8月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,973,051	2,656,985
受取手形及び売掛金	1,347,847	1,267,332
電子記録債権	640,128	516,365
製品	20,705	19,392
仕掛品	38,847	34,352
原材料及び貯蔵品	98,020	100,938
その他	136,251	113,170
流動資産合計	4,254,851	4,708,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,229,903	1,210,929
機械装置及び運搬具(純額)	1,527,924	1,536,621
土地	2,275,851	2,275,851
リース資産(純額)	124,134	113,340
建設仮勘定	699	3,400
その他(純額)	201,907	202,506
有形固定資産合計	5,360,420	5,342,648
無形固定資産	63,181	60,584
投資その他の資産		
投資有価証券	241,899	242,926
繰延税金資産	223,379	240,157
その他	121,372	122,474
貸倒引当金	△132	△132
投資その他の資産合計	586,519	605,426
固定資産合計	6,010,121	6,008,659
繰延資産	2,171	1,788
資産合計	10,267,144	10,718,985

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	145,401	163,952
電子記録債務	166,849	169,810
短期借入金	717,693	757,047
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払金	270,771	253,444
未払費用	276,699	248,214
未払法人税等	21,302	12,178
賞与引当金	21,146	85,685
その他	234,697	229,384
流動負債合計	1,869,562	1,934,718
固定負債		
社債	17,500	10,000
長期借入金	1,929,039	2,391,410
退職給付に係る負債	729,549	719,515
その他	156,974	148,836
固定負債合計	2,833,063	3,269,761
負債合計	4,702,626	5,204,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,957,728	3,908,221
自己株式	△6,019	△6,019
株主資本合計	5,543,503	5,493,996
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,014	20,509
その他の包括利益累計額合計	21,014	20,509
純資産合計	5,564,518	5,514,505
負債純資産合計	10,267,144	10,718,985

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,553,302	1,417,143
売上原価	1,188,591	1,147,292
売上総利益	364,711	269,850
販売費及び一般管理費	287,120	288,723
営業利益又は営業損失(△)	77,591	△18,872
営業外収益		
受取利息	584	585
受取配当金	1,323	1,041
受取賃貸料	1,686	1,843
スクラップ収入	1,709	1,522
その他	697	1,412
営業外収益合計	6,001	6,405
営業外費用		
支払利息	4,594	4,738
支払手数料	1,034	859
その他	627	539
営業外費用合計	6,255	6,137
経常利益又は経常損失(△)	77,337	△18,604
特別利益		
固定資産売却益	288	4,164
投資有価証券売却益	53	—
特別利益合計	342	4,164
特別損失		
固定資産除却損	1,649	890
特別損失合計	1,649	890
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	76,030	△15,329
法人税、住民税及び事業税	48,959	18,166
法人税等調整額	△15,718	△17,109
法人税等合計	33,241	1,056
四半期純利益又は四半期純損失(△)	42,789	△16,386
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	42,789	△16,386

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	42,789	△16,386
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,509	△505
その他の包括利益合計	11,509	△505
四半期包括利益	54,298	△16,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,298	△16,891
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。